SABRINA
PARAVICINI

10 RAGIONO
CON
IL CUORE

Mio figlio Nino,
la sindrome di
Asperger e una
nuova visione
del mondo




Sabrina Paravicini

[0 RAGIONO
CON IL CUORE

Mio figlio Nino,
la sindrome di Asperger

e una nuova visione del mondo

Rizzoli



Pubblicato per

Rizzoli

da Mondadori Libri S.p.A.
Proprieta letteraria riservata
© 2019 Mondadori Libri S.p.A.
ISBN: 978-88-17-13877-2

Prima edizione: aprile 2019



Sommario

Introduzione 13
Tu sei la mamma di Nino? 15
La scuola dei pesci 20
Autismo 26
Cassette delle lettere 29
E ora dove andiamo? 44
lusioni, disillusioni, terapie private

e terapie alternative 53
Andiamo avanti 58
Diversamente madri 66
Quanto tempo starai via? 71
Mamma, sei felice? 79
Navigare a vista 89
Ti porto a Parigi 96
E autistico? 102
Il coraggio di chiedere aiuto 108
Dare fiducia, dare autostima 112
Lultimo giorno di scuola 118
Il secondo viaggio della nostra vita 126
Nino contro I’Avvocatura di Stato 157

La scuola media 166



Bee kind, I have autism
Lorenzo

Sii gentile

Siamo gentili, non ci fermiamo
La campagna di raccolta fondi
Bullismo e perdono
Astrosamantha

Siamo una squadra

Anteprima mondiale

Caro Tim Burton

Ringraziamenti

171
178
183
196
200
206
222
228
233
242

247



Jo ragiono con il cuore






A Nino



Le citazioni in corsivo allineate a destra sono frasi di
Nino o conversazioni tra lui e la sua mamma riportate
in originale.



«Mamma, tu cosa hai fatto

per aiutarmi con la sindrome?»

«Niente, all’inizio avevo paura

e non credo di averti aiutato,

poi a un certo punto ho cercato di non avere pii paura
e di farti vivere felice ogni giorno,

non é sempre stato facile,

ma un giorno ho deciso di fidarmi di te,
di farti sentire la mia fiducia

e di fidarmi anche di tutte le cose positive
che potevano accadere.»

«E poi?»

«E poi sono accadute.»



