

SABRINA PARAVICINI IO RAGIONO CON IL CUORE

Mio figlio Nino,
la sindrome di
Asperger e una
nuova visione
del mondo



Rizzoli

Sabrina Paravicini

IO RAGIONO CON IL CUORE

*Mio figlio Nino,
la sindrome di Asperger
e una nuova visione del mondo*

Rizzoli

Pubblicato per

Rizzoli

da Mondadori Libri S.p.A.
Proprietà letteraria riservata
© 2019 Mondadori Libri S.p.A.

ISBN: 978-88-17-13877-2

Prima edizione: aprile 2019

Sommario

<i>Introduzione</i>	13
Tu sei la mamma di Nino?	15
La scuola dei pesci	20
Autismo	26
Cassette delle lettere	29
E ora dove andiamo?	44
Illusioni, disillusioni, terapie private e terapie alternative	53
Andiamo avanti	58
Diversamente madri	66
Quanto tempo starai via?	71
Mamma, sei felice?	79
Navigare a vista	89
Ti porto a Parigi	96
È autistico?	102
Il coraggio di chiedere aiuto	108
Dare fiducia, dare autostima	112
L'ultimo giorno di scuola	118
Il secondo viaggio della nostra vita	126
Nino contro l'Avvocatura di Stato	157
La scuola media	166

<i>Bee kind, I have autism</i>	171
Lorenzo	178
Sii gentile	183
Siamo gentili, non ci fermiamo	196
La campagna di raccolta fondi	200
Bullismo e perdono	206
Astrosamantha	222
Siamo una squadra	228
Anteprima mondiale	233
Caro Tim Burton	242
<i>Ringraziamenti</i>	247

Io ragiono con il cuore

A Nino

Le citazioni in corsivo allineate a destra sono frasi di Nino o conversazioni tra lui e la sua mamma riportate in originale.

*«Mamma, tu cosa hai fatto
per aiutarmi con la sindrome?»
«Niente, all'inizio avevo paura
e non credo di averti aiutato,
poi a un certo punto ho cercato di non avere più paura
e di farti vivere felice ogni giorno,
non è sempre stato facile,
ma un giorno ho deciso di fidarmi di te,
di farti sentire la mia fiducia
e di fidarmi anche di tutte le cose positive
che potevano accadere.»
«E poi?»
«E poi sono accadute.»*